

Индекс	Пункты		%%
	20.10.17	13.10.17	
RTS	1 134.45	1 156.64	-1.92% ▼
MICEX	2 071.83	2 098.77	-1.28% ▼
S&P500	2 575.21	2 553.17	0.86% ▲
DJIA	23 328.63	22 871.72	2.00% ▲
NASDAQ	6 629.05	6 605.80	0.35% ▲
DAX	12 991.28	12 991.87	0.00% ▼
FTSE100	7 523.23	7 535.44	-0.16% ▼
CAC40	5 372.38	5 351.74	0.39% ▲
Nikkei	21 457.64	21 155.18	1.43% ▼
SSE	3 378.65	3 390.52	-0.35% ▼
HSI	28 487.24	28 476.43	0.04% ▲
KOSPI	2 489.54	2 473.62	0.64% ▲

Акции	Цена за 1 ао, руб.		%%
	20.10.17	13.10.17	
Газпром	126.70	126.86	-0.13% ▼
Лукойл	2 994.00	3 018.00	-0.80% ▼
Сбербанк	192.97	196.48	-1.79% ▼
ВТБ	0.0603	0.0610	-1.23% ▼
ММК	44.45	45.48	-2.26% ▼
СевСталь	905.00	903.20	0.20% ▲
РусГидро	0.8395	0.8790	-4.49% ▼
ИнтерРАО	3.68	3.74	-1.71% ▼
Ростел	66.75	67.50	-1.11% ▼
Уралкалий	8 550.00	9 540.00	-10.4% ▼
Уралкалий	131.45	136.50	-3.70% ▼
Уралкалий	13.44	13.30	1.05% ▲

Вал. пара	Курс		%%
	20.10.17	13.10.17	
USD/RUB	57.48	57.16	0.56% ▲
EUR/RUB	67.74	67.64	0.15% ▲
Бив. корз.	62.10	61.87	0.36% ▲
EUR/USD	1.1783	1.1822	-0.33% ▼
GBP/USD	1.3188	1.3284	-0.72% ▼
USD/CHF	0.9841	0.9743	1.01% ▲
USD/JPY	113.50	111.84	1.48% ▲
AUD/USD	0.7818	0.7888	-0.89% ▼
USD/CAD	1.2624	1.2466	1.27% ▲
USD/CNY	6.62	6.58	0.61% ▲
USD/HKD	7.80	7.81	-0.06% ▼

Драг. мет.	Тройская унция, \$		%%
	20.10.17	13.10.17	
Золото	1 280.33	1 304.47	-1.85% ▼
Серебро	16.99	17.35	-2.06% ▼

Нефть	Баррель, \$		%%
	20.10.17	13.10.17	
Brent	57.75	57.17	1.01% ▲
WTI	51.47	51.45	0.04% ▲

Гос. обл.	Средняя УТМ, %		%%
	20.10.17	13.10.17	
UST 10	2.38	2.27	4.7% ▲
Russia 30	2.73	2.78	-1.8% ▼
Germ 10	0.45	0.40	12.3% ▲

* В случае отсутствия цены закрытия актива за пятницу из-за нерабочего дня в таблице отражается цена закрытия такого актива за последний рабочий день недели.
 ** В таблицах «нефть», «драг.мет», «вал.пара» указаны последние цены BID (в USD/RUB, EUR/RUB и Бив. корз. указаны цены закрытия по данным Московской биржи).

>>> ФОНДОВЫЙ РЫНОК:

Российский рынок акций прошедшую неделю завершил коррекцией. Не сумев закрепиться выше 2 100 пунктов, индекс MICEX снизился на 1.28% до уровня 2 071.83 пунктов, индекс RTS упал чуть сильнее – на 1.92% за счет укрепления доллара.

Американский рынок акций по итогам недели вырос и в очередной раз обновил максимумы по всем трем основным фондовым индексам. Оптимизму на рынке поспособствовали надежды на снижение налогов, т.к. ожидается, что этот шаг приведет к ускорению экономического роста и инфляции. В пятницу контролируемый республиканцами Сенат утвердил проект бюджета 51 голосом против 49. Его реализация повлечет за собой увеличение дефицита государственного бюджета на \$1.5 трлн в ближайшие десять лет из-за необходимости компенсировать снижение налогов. Кроме того, в США продолжается сезон корпоративной отчетности. Результаты 73% компаний в составе индекса S&P500, которые уже опубликовали финансовые отчеты, превысили рыночные ожидания.

Европейский рынок акций значительно не изменился: FTSE100 -0.16%, CAC40 +0.39%, а немецкий DAX вовсе остался неизменным. Неопределенность, связанная с будущим Каталонии, сдерживает рост европейских индексов, т.к. региональное правительство Каталонии не спешит отвечать на второй ультиматум испанского правительства относительно провозглашения декларации независимости.

Азиатские индексы также изменились незначительно, за исключением японского NIKKEI, который в пятницу вырос 14-ю сессию подряд, показав самую продолжительную более чем за 50 лет череду подъемов на фоне роста надежд на победу правящей коалиции премьер-министра Японии Синдзо Абэ на выборах 22 октября.

>>> ВАЛЮТНЫЙ РЫНОК:

Индекс доллара за прошедшую неделю вырос на 0.7%, евро к доллару подешевел на 0.33%. Для европейской валюты предстоящая неделя будет важной: в четверг 26 октября в 15:30 пройдет пресс-конференция М. Драги по итогам заседания ЕЦБ. Срок действия текущей программы выкупа активов в ежемесячном объеме 60 млрд евро истекает в конце 2017 года, и ЕЦБ предстоит объявить инвесторам свои планы относительно количественного смягчения в 2018 году. В целом рынок ждет от ЕЦБ сигналов к ужесточению денежно-кредитной политики.

Российский рубль за прошедшую неделю ослабел к доллару на 0.56% и к евро на 0.15%. Для отечественной валюты ключевым событием этой недели станет заседание ЦБ РФ. Рынок ожидает снижения ключевой ставки, однако основной интригой остается размер ее понижения – 0.25 или 0.5 п.п. Сторонники более агрессивного подхода опираются на стремительное замедление инфляции до рекордных минимумов (3%), ослабление инфляционных ожиданий (инфляция в сентябре оставалась вблизи исторических минимумов), а также на укрепление рубля и рост цен на нефть в последние месяцы. В то время как сторонники консервативного подхода считают, что, несмотря на то, что инфляция находится на очень низком уровне, которая по прогнозам Минэкономразвития продолжит оставаться в районе 3% в IV квартале, ЦБ РФ не считает такое отклонение от цели (около 4%) значительным. А инфляционные ожидания хоть и приблизились к историческим минимумам, но все же остаются высокими.

>>> НЕФТЬ И ДРАГМЕТАЛЛЫ:

Цены на нефть оставались стабильны всю прошедшую неделю, по итогам которой цена на нефть марки Brent выросла на 1.01% до уровня 57.75 \$/барр., а цена нефти марки WTI выросла на незначительные 0.04% до уровня 51.47 \$/барр. Статистические данные из США на прошлой неделе говорили в пользу роста цен: запасы сырой нефти продолжают снижаться (-5.731 млн барр.), добыча в США снизилась до уровня 1.07 млн барр. в сутки, а количество буровых установок от Baker Hughes сократилось на 7 единиц.

ОСНОВНАЯ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКАЯ СТАТИСТИКА НА ПРЕДСТОЯЩУЮ НЕДЕЛЮ:

Дата	Время	Валюта	Название	Ожидания	Пред.
Вт, 24.10.2017	10:30	EUR	Индекс деловой активности в производственном секторе (PMI)	60.2	60.6
Ср, 25.10.2017	11:00	EUR	Индекс делового климата IFO Германии (окт)	115.2	115.2
	11:30	GBP	ВВП (r/r) (3 кв.)	1.40%	1.50%
	11:30	GBP	ВВП (кв/кв) (3 кв.)	0.30%	0.30%
	15:30	USD	Базовые заказы на товары длительного пользования (м/м) (сент)	0.50%	0.50%
	17:00	USD	Продажи нового жилья (сент)	555K	560K
Чт, 26.10.2017	17:30	USD	Запасы сырой нефти	-2.500M	-5.731M
	14:45	EUR	Ставка по депозитным средствам	-0.40%	-0.40%
	14:45	EUR	Решение по процентной ставке (окт)	0.00%	0.00%
	15:30	USD	Число первичных заявок на получение пособий по безработице	235K	222K
	15:30	EUR	Пресс-конференция ЕЦБ		
Пт, 27.10.2017	17:00	USD	Индекс незавершенных продаж на рынке недвижимости (м/м) (сент)	0.20%	-2.60%
	13:30	RUB	Решение по процентной ставке (окт)	8.25%	8.50%
	15:30	USD	ВВП (кв/кв) (3 кв.)	2.50%	3.10%